
令和 5年 6月 

会  員  各  位 

公益社団法人 
高 知 県 理 学 療 法 士 協 会 

教育部 部 長  高芝 潤 

 

2023年度高知県理学療法士講習会の開催について（ご案内） 

 

拝啓、会員各位におかれましては、時下、ますますご清祥のこととお慶び申し上げます。 

 近年、呼吸器疾患の死亡率が増加し、潜在的な呼吸器障害を抱えた高齢者が多く存在します。その中で入院の医療

から在宅サービスまで幅広い範囲で、理学療法士に呼吸リハについての知識・技術が求められています。今回、呼吸リ

ハの実際と基本的な知識と評価方法について、急性期医療を中心に学ぶことを目的に、標記の理学療法士講習会を下

記のとおり開催する運びとなりました。 

 つきましては、開催要項をご覧のうえで、会員の皆様のご参加をお願い申し上げます。 

敬具 

記 

日  時 ：令和 5年 9月 9日(土)  受付 8:40 講演 9:00〜16:30 

様  式 ：対面集合研修 

会  場 ：高知医療学院 （高知県高知市長浜 6012-10） 

テ ー マ ：呼吸リハビリテーションの基礎と臨床 
内 容 

1.呼吸リハビリテーションにおける基礎と解剖 

2.呼吸リハビリテーションにおける評価 

3.呼吸リハビリテーションにおける排痰 

4.急性期の呼吸リハの実際 

講 師 ：前田 秀博 先生（近森病院）、池田 武史 先生（愛宕病院）、田中 健太郎 先生（近森病院） 

川田 久雄 先生(高知赤十字病院)、高芝 潤 先生（近森リハビリテーション病院） 

対   象 ： 日本理学療法士協会の会員 

申込方法 ： マイページよりお申し込みください(7/10以降開始) 

参 加 費 ： 会員 3,000円 

履修ポイント：認定・専門更新に関わる点数 6.5点 もしくは カリキュラムコード 98 呼吸障害：6.5ポイント 

 

＊本研修は技術研修です。対面集合研修ではアシスタントによる直接指導を行います。 
＊履修ポイント申請には、協会アプリを使用します。事前のアプリ登録をよろしくお願いいたします。 
＊原則として参加申し込み後の自己都合のキャンセルは返金ができません。 
＊お問い合わせは以下まで。会場へのお問い合わせはしないようにお願いします。 
 

以上 

〈問合せおよび連絡先〉          

E-mail ： kyouiku@kopta.net 

教育部部  担当 高芝 潤  


